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HVAD ER EN HVIDBOG 

Når Slagelse Kommune laver tillæg til Spildevandsplanen, har borgerne mulighed for at fremsende 

bemærkninger til indholdet. Det sker i høringsperioden, der finder sted, når tillægforslaget er blevet 

vedtaget af byrådet. 

 

For at skabe overblik over tilbagemeldingerne, samler Slagelse Kommune de indkomne 

bemærkninger sammen i en hvidbog.  

 

Bemærkningerne er gengivet på de næste sider i en forkortet version, men hovedbudskaberne er 

uændrede. Bemærkningernes fulde ordlyd ses bagest, hvor de er vedhæftet som bilag. 

 

Hvidbogen forelægges byrådet, inden tillæg til Spildevandsplanen godkendes endeligt. 

 

Hvis Tillæg 8 til Spildevansplan 2019 godkendes af Byrådet offentliggøres det på siden 

www.slagelse.dk/spildevandsplan. Hvidbogen bliver sendt til alle, der har indgivet høringssvar.  

 
 

FORSLAGET 

Denne hvidbog vedrører forslag til Tillæg 8 til Spildevandsplan 2019. Forslaget omfatter 

separatkloakering af et mindre område ved Dalvang/Bakkevej i Slagelse. 

 

Forslaget har været fremlagt i otte ugers offentlig høring fra den 5. oktober 2021 til den 30. 

november 2021.  

 

Der er registreret i alt 1 høringssvar med 11 bemærkninger fra Udsætterforeningen Vestsjælland 95 

(UFV95) inden for høringsfristen. 

 

 

SAMMENFATNING 

Herunder er bemærkningerne gengivet i resumé og med Slagelse Kommunes kommentarer til 

bemærkningerne vist til venstre. 

 

Slagelse Kommune har i forbindelse med høring af udkast til Spildevandsplanens tillæg 8, Dalvang, 

4200 Slagelse modtaget bemærkninger fra UFV 95:  

 

 Bemærkning Miljø, Plan og Tekniks kommentar og 
indstilling 

1 Der ikke redegjort for planens 
påvirkning af recipienten for urenset 

overfladevand i forhold til den biologiske 
målsætning. Det gælder navnlig 
temperatur og ilt grænseværdier, der 
allerede i dag er overskredet 

Det eksisterende regnvandsbassin, som 
tillægsområdet leder til, er lovligt idet det er 

dimensioneret før den gældende BAT-vejledning 
(DANVA fra 2018). Slagelse Kommune er 
opmærksom på, at anlægget ikke overholder de nye 
retningslinjer for dimensionering af 

regnvandsbassiner, hvorfor der indgås et 
samarbejde med Forsyningen, som skal belyse 
mulighederne for at ombygge det eksisterende 
regnvandsbassin efter de seneste BAT-retningslinjer 
for våde regnvandsbassiner. 

2 Der er ikke redegjort for hvor meget 
overfladevand, der kan nedsives og 
hvor meget der tilledes recipienten samt 
dennes påvirkning af miljømålene.  
 

Grundet forbudszone mod nedsivning i Slagelse by, 
er dette ikke relevant, da øget nedsivning i området 
vil bidrage med yderligere høj grundvandsstand og 
forurene grundvandet. Endvidere udledes 
overfladevandet fra tillægsområdet til 
Skovsøbassinet, som er udstyret med en 

http://www.slagelse.dk/spildevandsplan
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vandbremse til en udledning på 0,94 l/s/ha til 
recipient. Indeværende tillæg vil ikke berøre de 
eksisterende udledningsforhold fra bassin, jf. 
gældende udledningstilladelse. Slagelse Kommune 

vurderer, at Skovsøbassinet har kapacitet til at 
modtage det tilledte overfladevand fra 
tillægsområdet. 

3 Skovsø bassinet er allerede væsentligt 
underdimensioneret i forhold til rense 
volumen – selv i forhold til den 

nuværene tilledning af urenset 
overfladevand, da det kun har et 
rensevolumen på 14 % i forhold til de 
oprindelige norminelle dimensioner for 

bassinet og følger ikke Danva’s 
anvisninger.  

Der henvises til Slagelse Kommunens svarskrivelse, 
jf. punkt 1. Bemærk at Skovsøbassinet er 
dimensioneret i overensstemmelse med daværende 

retningslinjer, da det blev etableret. Men Slagelse 
Kommune ønsker at samarbejde med Forsyningen 
om at sikre at det eksisterende bassin kan ombygges 
til at overholde de nye BAT-retningslinjer. 

4 Robusthedsundersøgelsens 
konklusioner på mange måder 
tvivlsomme. Eksemplevis stresses 
vandløbet yderligere ved meget lave og 
meget høje vandføringer. Der er ikke 
redgjort for hvad der sker når arealer 

oversvømmes langs med vandløbet og 
der skylles jord og sediment ud i 
vandløbet, ligesom der ikke er redegjort 
for den store sandvandring og 
ophobning af fint sediment, der sker i 
vandløbet 

Slagelse Kommune henleder til, at der ved dette 
tillægsområde til Spildevandsplanen ikke 
forekommer en direkte tilledning til recipient. 
Tillægsområdet udleder til eksisterende 
Skovsøbassin, som er udstyret med en vandbremse 
på 0,94 l/s/ha.  

 
Slagelse Kommune fastholder, at den gældende 
robusthedsanalyses konklusioner er tilstrækkelige. 
Kommunen ønsker ikke at udnytte den fulde 
kapacitet med de 5 l/s. Oversvømmelserne langs 
vandløbet er begrænset så længe vi fastholder en 
udledning mindre end 5 l/s. Se afsnit 4.1.2 i 

robusthedsanalysen som redegøre for 

oversvømmelser ved belastning over 5 – 10 l/s. 

5 Det er yderst tvilsomt om man kan øge 
punktudledninger med op til 5 l./s./ha. 
uden en revison af vandløbsregulativet, 

da dette ikke har været en forudsætning 
ved udarbejdelsen af dette, hvortil der 
mangler dokumentation.  

Der henvises til Slagelse Kommunens svarskrivelse, 
jf. punkt 3.  
 

6 Der skal afsættes økonomiske midler til 
fysisk forstærkning af vandløbet, hvis 
anbefalingerne i 

robusthedsundersøgelsen følges. Disse 
er pt. ikke afsat sådanne tilstede. 

Slagelse Kommune henleder til, at der ved dette 
tillægsområde til Spildevandsplanen ikke 
forekommer en direkte tilledning til recipient. 

Tillægsområdet udleder til eksisterende 
Skovsøbassin, som er udstyret med en vandbremse 
på 0,94 l/s/ha. Derfor vurderes der ikke behov for, 
at kommunen afsætter økonomiske midler til fysisk 
forstærkning af vandløbet.  

7 Robusthedsundersøgelsen omfatter ikke 

ilt og temperaturforhold, der påvirker 
recipienten ved udledninger via 
forsinkelsesbassiner.  
 

Ilt- og temperaturforhold er ikke en del af 

robusthedsanalysen. Robusthedsanalysen udføres til 
at belyse omfanget af erosions- og 
oversvømmelsespåvirkninger. Det bemærkes, at ilt- 
og temperaturforhold også giver problemer ved 
nyere bassiner, som efterlever de nye BAT 
retningslinjer, som resulteres i forbindelse med vejr-

/klimaforholdene ved stigende temperaturer og 
længere tørkeperioder. 

8 Vandkvaliteten i recipienten er allerede 
i dag så ringe at den ikke overholder 
gældende normer for ilt og temperatur.  

Der henvises til Slagelse Kommunens svarskrivelse, 
jf. punkt 6. 

9 I konstarerat orbicon har lavet en indput 
fejl i sin robusthedsundersøgelse i 2018, 
der fører til en forøgelse af output på 10 

gange svarende til 1000 %. Derfor 

Robusthedsanalysen fra 2018 var ikke 
fyldestgørende i forhold til de aktuelle forhold for 
Slagelse Kommunes befæstelsesgrader både for 

nuværende og planlagt byudvikling. Derfor blev 
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stiller vi spørgsmålstegn ved hele 
undersøgelsens rigtighed og 
kvalitetskontrol - ligesom vi ikke forstår, 
hvorfor denne blev tilbageholdt i forhold 

til klagenævssagen i 2018 

2018 robusthedsanalysen erstattet og tilpasset med 
2020 robusthedsanalysen, som er den gældende 
robusthedsanalyse. 

10 Udledningen er så markandt at den er i 
strid med naturbeskyttelseslovens §3 

Det er Slagelse Kommunens vurdering, at 
naturbeskyttelseslovens § 3 ikke er berørt, da der i 
tillægsområdet ikke sker en direkte udledning til 
recipient. Overfladevandet føres til Skovsøbassinet. 

11 På ovenstående grundlag mener vi at en 
forøget udledning af urenset 
overfladevand til ricipienten vil være i 
strid med flere klagenævnsafgørelser 
jfr. efterfølgende 

Det er Slagelse Kommunens vurdering, at 
recipienten ikke berøres, da den forøget udledning 
håndteres via Skovsø-bassinet, som er reguleret 
med vandbremse jf. gældende udledningstilladelse. 

 

 

 

Foruden de ovenstående 11 bemærkninger fra UFV 95, er følgende sammenfatning fra 

UFV’s høringssvar uddybet af Slagelse Kommune (blå, kursiv skrift): 

 

Bæredygtighedsstrategi 
UFV 95 påpeger, at Slagelse Kommune skal i henhold til den vedtagne bæredygtighedsstrategi, finde 

en bæredygtig løsning på det problematiske overfladevand. UFV påpeger, at Slagelse Kommune kan 

løse problemet ved ”at aflede overfladevandet til et allerede udlagt vådområde nordvest for 

planområdet og lade det efterklaverer og tilgå åen i et mere naturligt spredt afløbsmønster, der 

samtidigt vil være økonomisk bæredygtigt”. 

 

Slagelse Kommune arbejder gerne for udledning gennem vådområder, men det kræver, at vandet 

selv kan løbe til det pågældende område, samt at de nødvendige arealer er til rådighed. 

 

Recipientens tilstand 
”Orbicon peger på at det kan blive nødvendigt at forstærke recipienten for at den kan modstå det 

større hydraliske pres ved en periodevis udledning på op til 5 l./s. Vi mangler en vurdering af dette i 

forhold fra station 10.100 og nedstrøms. For at denne udpegning er valid er der en forudsætning at 

modellen indeholder alle data om de enkelte stationers sediment og substartsammensætning. Det vil 

vi gerne have udredt i den kommende hvidbog. Kommunen skal også udarbejde et projekt for disse 

forstærkninger, der skal understøttes af økonomi.” 

 

Slagelse Kommune har i henhold til gældende robusthedsanalyse mulighed for at udlede med 5 l/s 

ved at udnytte den fulde kapacitet i vandløbet. Dog ønsker Slagelse Kommune ikke at udnytte 

robusthedsanalysens maksimale belastning. Dette er i denne konkrete hørringssag ikke relevant, da 

tillægsområdets overfladevand udledes til det eksisterende Skovsøbassin, som er sikret med en 

vandbremse med maksimal udledningsbelastning på 0,94 L/s/ha til vandløbet.    

 

Uafklarede forhold 
”Robusthedsundersøgelsen er foretaget umiddelbart efter oprensningen og så tilpas derefter at 

vandløbet er faldet til ro og er nogenlunde rent for sand. En del af undersøgelsen er baseret på 

observationer i felten. Har ovenstående medvirket til at give et ukorrekt grundlag for 

robusthedsundersøgelsen? I hvert fald indgår ovenstående ikke i det man kan læse nogen steder.  

 

Befæstelsesgraden er sat til 0,362, hvilket giver et befæstede areal på 94 ha. ved fuld udbygning. 

P.t. er området kun ½ udbygget. Hvorfra ved man at der ikke kommer overfladevand fra de ikke 

befæstede arealer, da undersøgelser jo har vist at vandet ikke kan nedsives? Hvor meget drænvand 

tilføres faktuelt Skovsø bassinet? Det vil vi gerne have belyst i den kommende hvidbog. Har man et 

reelt det råderum, som orbicon i dag vurderer, hvis vandløbet af andre årsager løbende tilføres sand 

og andet sediment, som der ikke er taget højde for i robusthedsundersøgelsen?” 
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Dette er i denne konkrete hørringssag ikke relevant, da tillægsområdets overfladevand udledes til det 

eksisterende Skovsøbassin, som er sikret med en vandbremse med maksimal udledningsbelastning 

på 0,94 L/s/ha til vandløbet. 

 

Skovsø bassinet 
”Af udledningstilladelsen fra 4. Juni 2008 fremgår:  

1. Ved normal drift udledes op til 100 l/s og ved ekstreme regnvandshændelser (overløb) op til 

540 l/s.  

2. Bassinet er dimensioneret til at udlede max. 2 l/s pr. ha tilsluttet opland.  

3. Udledningen må ikke være til hinder for opnåelse af vandløbets målsætning.  

4. Grundet bekymring for errossion af vandløbet er det valgt, at der foretages en løende kontrol 

af mængden og hyppigheden af oprensningen fra sandfanget i Skovsø Å ved 

Holbæklandevejen nedstroms for udledningen, for at følge udviklingen, samt sikre et mere 

sikkert udløb end i dag. (Kender man effekten via denne kontrol – det vil vi gerne have belyst 

i den kommend hvidbog?)  

5. Oplandets totalareal er 260 ha.  

6. Befæstigelsesgradener sat til 0,362 og er samlet beregnet til 94 ha. Det er endvidere oplyst 

at:  

7. Skovsø bassinets vandspejls areal ved normal drift uden opstuvning, er ca. 2.500m² og med 

en gennemsnitlig dybde på 0,7 meter, giver det en rense/våd volumen på ca. 1750 m³ ved 

normal drift uden regn. Max volumen i hele bassinet er 26.700 m².” 

 

Skovsøbassinet er dimensioneret efter de gældende retningslinjer fra 2008. Hvorvidt om der er 

bekymring om erosion ved udledning fra tillægsområdet er ikke relevant, idet eksisterende udledning 

fra Skovsøbassinet ikke ændres. Slagelse Kommune vurderer, at der tilstrækkelig kapacitet i 

Skovsøbassinet til at modtage tillægsområdets overfladevand.  

 

Aftalen i forhold til lokalplan 1194 Skovbrynet i efteråret 2018  
”Danmarks Sportsfiskerforbund (DSF) påklagede i sommeren 2018 merudledningen fra 

lokalplanområe 1194 til Mijø- og Fødevareklagenævnet, men trak klagen tilbage på nedenstående 

forudsætninger:  

1. Neddrosle udløbet fra Skovsø bassinet fra 100 til 50 l/s. (Udledningen er neddroslet til 60 l/s, 

men udledningstilladelsen er ikke ændret og tillader op til 100 l/s og giver mulighed for overløb 

op til 540 l/s.)  

2. Oprydning af eksisterende udledninger af urenset overfladevand, således at de ikke påvirker 

målsætningen i recipienten. (Dette er ikke sket).  

3. Slagelse Kommune var indstillet på, at der iværksættes en undersøgelse af, om overfladevand 

fra de resterende byudviklingsområder i oplandet til Skovsø/Gudum å, kan tilbageholdes i 

området uden afledning til vandløbene. (Den aktuelle lokalplan indeholder ingen konkrete 

oplysninger om hvor meget urenset overfladevand, der kan nedsives, men oplyser at 

ricipienten er Gudum Å).  

 

I det hele taget skulle der udarbejdes en samlet plan for håndtering af urenset overfladevand i 

oplandet til Gudum- Skovse Å. (Dette er ikke sket)”. 

 

Der er ikke hjemmel til at stille vilkår og krav til håndtering af overfladevand i lokalplaner, dette skal 

håndteres i Spildevandsplanen herunder også i tillæg til Spildevandsplanen. Tillægsforslaget nr. 8 til 

spildevandsplanen omhandler kloakering af Dalvang, 4200 Slagelse, hvor overfladevandet udledes til 

eksisterende Skovsøbassin. Der vil ikke forekomme direkte udledning af urenset overfladevand fra 

tillægsområdet til vandløbet. Den eksisterende udledning på 0,94 l/s/ha fastholdes, ligesom Slagelse 

Kommune vil indgå et samarbejde med Forsyningen, som skal belyse mulighederne for at ombygge 

det eksisterende bassin til at efterleve seneste BAT-retningslinjer for våde regnvandsbassiner. 
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BILAG 1 

 

Høringssvar fra d. 29. november 2021 fra Udsætterforeningen Vestsjælland 95 (UFV95) (i alt 16 

sider): 
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